
3 دیپلماسى دو شنبه   20 آذر 1396سال پانزدهم    شماره 3031

روزنه

شرط های روحانی 
برای برقراری رابطه با عربستان 

شرق: حسن روحانی، رئیس جمهوری که  �
روز گذشته برای تقدیم لایحه بودجه سال ۹۷ 
به مجلس رفته بود، در سخنرانی اش از جایگاه 
مجلس، به مسائل دیپلماتیک نیز نقبی زد. او 
گفت: به دنیا اعلام می کنیم، روابط ما با دنیا 
طبق عهد است. ما پیمان شکن نیستم، ما آمریکا 
نیستیم که پیمان شکن باشیم. پیمان به سختی 
می بندیم، قرارداد را به سختی امضا می کنیم، اما 
اگر امضا کردیم پای امضایمان می ایستیم». او 
که در سخنانش به موضوع برجام می پرداخت، 
ادامه داد: «ما به عهدمان وفا می کنیم... به اروپا، 
به آمریکا و به دیگر کشورها می گوییم تا آنها 
پای عهد هستند ما پای عهدمان خواهیم بود، 
ما آغاز گر نقض برجام نخواهیم بود، البته اگر 
روزی آنها بخواهند نقض بکنند غصه ای نداریم. 
پیش بینی های لازم را کرده ام». او در بخش 
دیگری از سخنانش بدون ذکر نام عربستان گفت: 
«اگر کشوری در منطقه در همسایگی ما هست 
که متأسفانه زیاد حرف می زند و حرف هاش 
بی منطق است، ما با آن کشور هم مشکل نداریم». 
به گزارش ایرنا، او گفت: «عربستان سعودی 
به عنوان کشور همسایه ما بمباران یمن را قطع 
کند. اینکه سر تواضع در برابر اسرائیل فرود آورده 
از این حالت رکوع خارج شود، مستقیم بایستد، 
اتکایش به ملت خودش و ملت های منطقه 
باشد، ما از فردایش هیچ مشکلی با عربستان 
نداریم». رئیس جمهوری اضافه کرد: «عربستان 
بمباران یمن را قطع کند و التماس برای رابطه 
با صهیونیسم را قطع کند. ما دو قطع از عربستان 
می خواهیم: «قطع دوستی غلط با صهیونیسم» 
و «قطع بمباران غیرانسانی یمن». ما دیگر با 
عربستان مشکلی نداریم، می توانیم روابطمان 
را برقرار کنیم و می توانیم روابط خود را داشته 
باشیم. آنها باید آغاز گر این کار باشند، می توانند 
آغاز کنند. ما تعامل گسترده ای با جهان داریم و 
به حول وقوه الهی در یک کار عظیم و بزرگ در 
سال های اخیر در منطقه امنیت و ثبات را به 
منطقه برگرداندیم. دست رزمندگان مقاومت 
را می بوسیم که استکبار جهانی و صهیونیسم 
را مأیوس کردند، سوریه و لبنان را امن کردند و 

ان شاءاالله در آینده یمن هم امن خواهد شد». 
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چرا یارانه ما را قطع کرده اند؟ مدت هاست  �
یارانه ما را قطع کرده اند، به دلیل ورشکستگی 
بی کارم و حق بیمه ام را نتوانستم پرداخت کنم. 
همسرم به تازگی دستش شکست و به یکی 
از بیمارستان های دولتی بردم و گچ گرفتند، با 
گذشت مدتی حالا که مراجعه کردیم، گفتند 
دستش جوش نخورده و باید پلاتین بگذاریم که 
پنج میلیون تومان هزینه اش می شود. من که 
بی کارم و چنین پولی ندارم، آیا باید همسرم درد 

را به دلیل بی کاری من تحمل کند؟
ناصر از تهران

politics@sharghdaily.ir

پاسخ روابط عمومي شرکت بهره برداري  �
راه آهن شهري تهران و حومه:احتراما خواهشمند 
است درخصوص مطلب مندرج در آن روزنامه، 
یکشنبه مورخ ۱۳۹۶/۹/۵، صفحه سه با مضمون: 
تأخیر قطارهای خط ۳ مترو، پاسخ زیر در همان 

صفحه به چاپ برسد:
با سلام،  احتراما ضمن تشکر از این مسافر 
گرامي، به اطلاع مي رساند: علي رغم اینکه ایشان 
در پیام خود به تاریخ و زمان مشکل موردنظر 
اشاره نکرده  اند، اما باید گفت: اکنون به یاري 
خداوند متعال و تلاش تمامي پرسنل شرکت، 
به خصوص در خط سه مترو با حداکثر توان 
تجهیزاتي در اختیار، در آبان ماه ۹۶ توانسته ایم با 
یکپارچه سازي حرکت هاي خط سه و اعزام تمامي 
قطارها به ایستگاه قائم، گام مهمي در ارائه 
خدمات و کنترل اختلالات ناشي از اعزام تك خطه 
به این ایستگاه برداریم و سرفاصله حرکت قطارها 
در محدوده ایستگاه خواجه عبداالله انصاري تا 
ایستگاه قائم را از ۱۸ دقیقه به ۱۰ دقیقه کاهش 
دهیم، لازم به توضیح است که در حال حاضر در 
این خط روند جابه جایي مسافران نظم بهتري 
یافته است که ان شاءاالله در آینده با رفع کمبودها 
و مشکلات موجود و ورود قطارهاي جدید به 
ناوگان و با برنامه ریزي انجام شده باز هم کاهش 
سرفاصله حرکت قطارها در دستور کار قرار دارد 
و با تحقق آن، اقدام به سرویس دهي با سرفاصله 

کمتر را شاهد خواهیم بود. 

بازتاب

شرق، زینب اسماعیلی: همان پوشه قرمز، همان موهای 
بور شلخته و حتی همان کت وشلوار مشکی اتونکشیده 
و کراوات صورتی چرک بدون گیره؛ اینها نمای بوریس 
جانسون، وزیر امور خارجه انگلیس، در روز دوم اقامتش 
در تهران بود که با رئیس جمهوری و رئیس سازمان 

انرژی اتمی ملاقات کرد. 
توافقی به دست نیامد 

یکی از اهداف اصلی این سفر دوروزه که از عمان 
شروع شد و به تهران رسید، تعیین تکلیف پرونده نازنین 
زاغری- رتکلیف، شهروند ایرانی- بریتانیایی، بود که 
۱۹ ماه است در ایران زندانی است، اما برمبنای اخبار 
رسمی اي که از ملاقات های این وزیر خارجه در تهران 
منتشر شده، توضیحی در مورد این پرونده قضائی مطرح 
نشده است. تنها سخنگوی وزارت امور خارجه انگلیس 
با انتشار بیانیه ای، مذاکرات جانسون با محمدجواد 
ظریف، وزیر امور خارجه ایران، درباره موارد کنسولی 
را شفاف و صریح دانست. به گزارش ایسنا به نقل از 
خبرگزاری رویترز، او در ادامه بیانیه خود آورده است: دو 
طرف در این دیدار به صراحت درباره موانع موجود در 
روابط دو کشور، از جمله نگرانی های وزیر امور خارجه 
درباره موارد کنسولی مربوط به شهروندان دوتابعیتی 
گفت وگو کردند. بی بی سی به عنوان یک رسانه انگلیسی 
که اخبار مرتبط با سفر وزیر خارجه این کشور را به طور 
ویژه پوشش می داد، هم زمان با ترک تهران توسط 
جانسون نوشت: «بوریس جانسون، وزیر امور خارجه 
بریتانیا، در حالی به سفر دوروزه خود به ایران پایان 
داد و تهران را ترک کرد که در مورد سرنوشت نازنین 
زاغری رتکلیف، شهروند ایرانی-بریتانیایی که در ایران 
زندانی است توافقی به دست نیامد».پرونده زاغری که 
کودک کوچکی هم دارد، در حالی مورد توجه رسانه ها 
قرار گرفته که گفته می شد برای ملاقات با خانواده اش 
به تهران سفر کرده  است، اما جانسون چندی پیش در 
نشستی در لندن درحالی که می خواست از بی گناهی 
زاغری سخن بگوید گفت که او در ایران به آموزش 
خبرنگاری مشغول بوده  است. این اظهارات او موضوع 
پرونده زاغری را پیچیده تر کرد و حتی موجب شد 
جانسون در تماس تلفنی با محمدجواد ظریف، وزیر 
خارجه ایران، از او اطمینان بگیرد که اظهاراتش موجب 
افزوده شدن مسئله ای به پرونده زاغری نمی شود. ظریف 
در آن تماس گفته بود در عین تفکیک قوا در ایران، در 
راستای مسائل انسان دوستانه، نگرانی آنها را با مقامات 
قضائی در میان می گذارد، اما از رایزنی های احتمالی 
وزیر خارجه نیز خبری منتشر نشده است. درهمین حال 
در برخی رسانه ها خبرهایی مبنی بر این منتشر شده 
بود که هم زمان با حضور جانسون، دوباره برای زاغری 
دادگاه تشکیل شده که رئیس دادگاه انقلاب تهران این 
شایعه را تکذیب کرد. «برخلاف آنچه رسانه های بیگانه 
اعلام کرده اند، هیچ دادگاهی امروز برای نازنین زاغری 

تشکیل نشده است».حالا موضوع نازنین زاغری برای 
بوریس جانسون که خود تا سال گذشته شهروندی 
دوتابعیتی (انگلیسی- آمریکایی) بود و به نظر می رسد 
با اظهاراتش پرونده او سنگین تر شده، یک موضوع 
حیثیتی شده است؛ موضوعی که تعیین تکلیفش 
می تواند حتی آینده سیاسی این روزنامه نگار و تاریخ نگار 
سابق بریتانیایی را تغییر دهد. درحالی که جانسون 
پیش از تهران، توقف کوتاهی در عمان داشت، برخی 
گمانه زنی ها از جلب حمایت سلطان همیشه میانجی 
در مسئله زاغری حکایت دارد، اما رسانه های انگلیسی 
و عمانی، ملاقات او با سلطان قابوس را حول محور یمن 
و مسائل منطقه دانستند. پیش از این هم سلطان قابوس 
در جریان آزادی زندانیان انگلیسی و آمریکایی از ایران، 

میانجی گری کرده بود. 
۴۵۰ میلیون پوند وعده داده شده 

بعد از موضوع نازنین زاغری، بدون شک تعدادی 
از صفحات آن پوشه قرمز که زیر بغل آقای وزیر جا 
خوش کرده، به تعیین تکلیف پرونده چهاردهه ای ایران 
و انگلیس در مورد پرداخت مطالبات ایران از محل خرید 
تانک چیفتن مربوط است.  ۲۰ روزی گذشته از زمانی  
که موضوع پرداخت مطالبه ۴۵۰  میلیون پوندي ایران 
از انگلیس مطرح شد. همان زمان رسانه های انگلیسی 
نوشتند که این پول در ازای آزادی نازنین زاغری پرداخت 
می شود، ولی سخنگوی وزارت امور خارجه ایران این 
ارتباط را قویا تکذیب کرد. حمید بعیدی نژاد، سفیر 
جمهوری اسلامی ایران در لندن، نیز گفت: پرداخت 
مطالبه ۴۵۰ میلیون پوندی ایران از انگلیس در رابطه با 

پرونده معامله تسلیحاتی سال ۱۹۷۴ میلادی، ارتباطی 
با پرونده نازنین زاغری که به اتهامات امنیتی در ایران 
بازداشت شده یا سایر مسائل ندارد. سفیر ایران توضیح 
داده که «قراردادهایی که ایران با شرکت انگلیسی برای 
خرید تانک های چیفتن و تعدادی خودروی نظامی 
داشته در سال ۱۹۷۴ و ۱۹۷۶ امضا شده اند. بعد از 
انقلاب اسلامی عمده قرارداد اجرا نشد و تعداد زیادی 
از تانک های چیفتن به ایران تحویل داده نشدند و اجرای 
آن قراردادها از سوی انگلیس نقض شد. به دنبال این 
مسئله، ایران ادعای حقوقی علیه شرکت انگلیسی اقامه 
کرد و بر اساس آن دیوان داوری لاهه...» سفیر چندین بار 
از رفت وبرگشت حقوقی این پرونده و کش وقوس هایش 
سخن گفت تا ثابت کند هم زمانی پرداخت این مطالبه با 
رسانه ای شدن پرونده زاغری ارتباط ندارد. اگرچه به گفته 
سفیر، این مبلغ به زودی پرداخت می شود، اما تاکنون 
اطلاعی از چگونگی این پرداخت منتشر نشده است و 
به نظر می رسد آقای جانسون در تهران در مورد این 
موضوع هم مذاکراتی کرده باشد. در ویکی پدیا نوشته 
شده: «چیفتن نوعی تانک اصلی میدان نبرد بریتانیایی 
است که از سال ۱۹۶۵ وارد ارتش بریتانیا شد. چیفتن 
در زمان ورود خود قوی ترین توپ و مقاوم ترین زره را در 
بین تمامی تانک های دنیا در اختیار داشت، تا سال ۱۹۹۵ 
در ارتش بریتانیا فعال بود و هنوز نیز در نیروهای مسلح 
اردن و ایران از آن استفاده می شود». بخشی از تانک های 
چیفتن تحویل داده شده به ایران، در جریان جنگ ایران 
و عراق نیز استفاده می شد؛ همچنین در جنگ خلیج 
فارس این تانک حضور داشته اما همان زمان به این 

تانک ها انتقاداتی مطرح بود و نسبت به تانک های روسی 
ضعیف تر محسوب می شدند. با این حال هنوز مشخص 
نیست مطالبه ۴۵۰ میلیون پوندی ایران از انگلیس به 
چه صورت و در چه زمانی قرار است، پرداخت شود. 
همه اینها در حالی است که انگلیس در حال طی 
کردن مراحل خروج از اتحادیه اروپاست؛ اقدامی که از 
یک سو می تواند خست انگلیسی را در پرداخت این گونه 
مطالبات بیشتر کند و از دیگر سو می تواند منجر به تغییر 
در سیاست خارجی این کشور  شود؛ تغییری که هنوز 
مشخص نیست این کشور را بیشتر به سمت آمریکا 
متمایل می کند یا اینکه نزدیک به اتحادیه اروپا نگاه 

می دارد؟ 
۲ ملاقات رسمی 

بر مبنای اخبار رسمی از ملاقات جانسون و حسن 
روحانی، آنها درباره همکاری های دو کشور و انتفاع مردم 
ایران از برجام و ملتهب بودن اوضاع منطقه سخن گفتند. 
به گزارش ایسنا، حسن روحانی در این دیدار گفت: 
باید تصمیم و اراده مبنی بر استفاده از فضای پس از 
برجام برای توسعه همه جانبه مناسبات و همکاری ها را 
در مقام عمل نشان داده و شاهد آثار آن باشیم. روحانی 
با اشاره به لزوم گسترش روابط و همکاری های بانکی 
ایران و انگلستان در راستای اجرای برجام، خاطرنشان 
کرد: اجرا و حفظ برجام حائز اهمیت بوده و معتقدیم 
که همه و به ویژه ملت ایران، باید بتوانند از منافع 
برجام بهره برداری کنند. بوریس جانسون، وزیر امور 
خارجه انگلستان نیز در این دیدار با بیان اینکه امروز 
به واسطه برجام فرصت های خوبی برای توسعه روابط 
و همکاری های ایران و انگلستان فراهم شده است، 
گفت: مصمم به گسترش همه جانبه مناسبات تهران 
– لندن در بخش های مختلف هستیم. فرصت های 
تجاری و اقتصادی بسیار خوبی در ایران وجود دارد 
و علاقه مندیم شرکت های انگلیسی نیز بتوانند در 
پروژه های سرمایه گذاری ایران مشارکت کنند. وزیر 
امور خارجه انگلستان در دیدار با رئیس سازمان انرژی 
اتمی نیز گفت: سیاست های رئیس جمهور آمریکا نیز 
در مقابل این توافق چندان زمینه ای برای اجرائی شدن 
ندارد. به گزارش ایسنا، وزیر خارجه انگلیس ضمن اعلام 
حمایت کشورش از برجام، حفظ آن را با اهمیت خواند 
و به تلاشش در حمایت از برجام در سفر به آمریکا و 
در ملاقات با نمایندگان کنگره آمریکا اشاره و تأکید کرد 
فضای غالب در آمریکا نیز همچنان معطوف به حفظ 
برجام است. او با بیان اینکه سیاست های رئیس جمهور 
آمریکا نیز در مقابل این توافق چندان زمینه ای برای 
اجرائی شدن ندارد. اضافه کرد: موانع بانکی به تدریج در 
حال رفع شدن است. جانسون روز اول اقامتش در تهران 
با محمدجواد ظریف، علی لاریجانی و علی شمخانی 
ملاقات کرد. او عصر گذشته تهران را به مقصد امارات 

متحده عربی ترک کرد. 

وزیر خارجه انگلیس پس از دیدار با مقامات ارشد ایران به امارات رفت

دست های خالی جانسون
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